
๕ํ 

฼ล຋ม ํ๎๔  ตอนทีไ ๏์ ก                    ราชกิจจานุ฼บกษา                           ๎๕ ฼มษายน ๎๑๑๐ 

 

กฎกระทรวง 
กำหนดจำนวนคนพิการทีไนายจຌางหรือ฼จຌาของสถานประกอบการ฽ละหน຋วยงานของรัฐ 
จะตຌองรับ฼ขຌาทำงาน ฽ละจำนวน฼งินทีไนายจຌางหรือ฼จຌาของสถานประกอบการ 

จะตຌองนำส຋ง฼ขຌากองทุนส຋ง฼สริม฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 
พ.ศ. ๎๑๑๐ 

----------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความ฿นมาตรา ๏๏ มาตรา ๏๐ วรรคหนึ ไง ฽ละมาตรา ๐๑  

฽ห຋งพระราชบัญญัติส຋ง฼สริม฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๎๑๑์ อัน฼ปຓนกฎหมายทีไมี
บทบัญญัติบางประการ฼กีไยวกับการจำกัดสิทธิ฽ละ฼สรีภาพของบุคคล ซึไงมาตรา ๎๕ ประกอบกับ
มาตรา ๐ํ ฽ละมาตรา ๐๏ ของรัฐธรรมนูญ฽ห຋งราชอาณาจักรเทย บัญญัติ฿หຌกระทำเดຌ฾ดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติ฽ห຋งกฎหมายรัฐมนตรีว຋าการกระทรวง฽รงงานออกกฎกระทรวงเวຌ  
ดังต຋อเปนีๅ 

ขຌอ ํ กฎกระทรวงนีๅ฿หຌ฿ชຌบังคับ฼มื ไอพຌนกำหนดหนึไงรຌอย฽ปดสิบวันนับ฽ต຋วัน
ประกาศ฿นราชกิจจานุ฼บกษา฼ปຓนตຌนเป 

ขຌอ ๎ ฿นกฎกระทรวงนีๅ 

Ķผูຌปฏิบัติงานķ หมายความว຋า ขຌาราชการ พนักงานราชการ พนักงาน หรือ
ผูຌปฏิบัติงานซึไง฼รียกชืไออย຋างอืไนของหน຋วยงานของรัฐ ซึไงปฏิบัติงานประจำ฿นหน຋วยงานของรัฐนัๅน 

฽ละ฿หຌหมายความรวมถึงผูຌซึไงปฏิบัติงานอยู຋฿นต຋างประ฼ทศ ฽ละผูຌซึไงอยู຋ระหว຋างการลา฾ดยเดຌรับ
฼งิน฼ดือนดຌวย฽ต຋เม຋หมายความรวมถึงลูกจຌางชัไวคราว หรือพนักงานจຌาง฼หมาทีไปฏิบัติงาน฾ดยมี
กำหนดระยะ฼วลาตามสัญญาจຌาง 

สิไงทีไส຋งมาดຌวย ํ 



๕๎ 

ขຌอ ๏ ฿หຌนายจຌางหรือ฼จຌาของสถานประกอบการซึไงมีลูกจຌางตัๅง฽ต຋หนึไงรຌอยคนขึๅนเป
รับคนพิการทีไสามารถทำงานเดຌเม຋ว຋าจะอยู຋฿นตำ฽หน຋ง฿ด฿นอัตราส຋วนลูกจຌางทีไมิ฿ช຋คนพิการทุกหนึไง
รຌอยคนต຋อคนพิการหนึไงคน ฼ศษของหนึไงรຌอยคนถຌา฼กินหຌาสิบคนตຌองรับคนพิการ฼พิไมอีกหนึไงคน
การนับจำนวนลูกจຌาง฿หຌนับทุกวันทีไ  ํ ตุลาคม ของ฽ต຋ละป຃ ฽ละกรณีนายจຌางหรือ฼จຌาของ 
สถานประกอบการผู ຌ฿ดมีหน຋วยงานหรือสำนักงานสาขา฿นจังหวัด ฼ดียวกัน฿หຌนับรวมลูกจຌาง 
ของหน຋วยงานหรือสำนักงานสาขาทุก฽ห຋ง฿นจังหวัดนัๅน฼ขຌาดຌวยกัน 

ขຌอ ๐ ฿หຌหน຋วยงานของรัฐซึไงมีผูຌปฏิบัติงานตัๅง฽ต຋หนึไงรຌอยคนขึๅนเปรับคนพิการ  

ทีไสามารถทำงานเดຌเม຋ว຋าจะอยู຋฿นตำ฽หน຋ง฿ด฿นอัตราส຋วนผูຌปฏิบัติงานทีไมิ฿ช຋คนพิการทุกหนึไงรຌอย
ต຋อคนพิการหนึไงคน฼ศษของหนึไงรຌอยคนถຌา฼กินหຌาสิบคนตຌองรับคนพิการ฼พิไมอีกหนึไงคนการนับ
จำนวนผูຌปฏิบัติงาน฿หຌนับทุกวันทีไ ํ ตุลาคม ของ฽ต຋ละป຃ ฽ละ฿หຌนับ฾ดยวิธี ดังต຋อเปนีๅ 

(ํ) กระทรวง ทบวง กรม หรือส຋วนราชการทีไ฼รียกชืไออย຋างอืไนทีไมีฐานะ฼ปຓนกรม 

฿หຌนับจำนวนผูຌปฏิบัติงานรวมกัน฼ปຓนกระทรวง ทัๅงนีๅ ฼มืไอเดຌจำนวนคนพิการทีไ฽ต຋ละกระทรวง
จะตຌองรับ฽ลຌว฿หຌปลัดกระทรวงดำ฼นินการจัดสรร฿หຌหน຋วยงาน฿ด฿นสังกัดรับคนพิการ฼ขຌาทำงาน  

฾ดยพิจารณาจากลักษณะงานทีไคนพิการสามารถทำเดຌตามความ฼หมาะสม 

(๎) ราชการส຋วนทຌองถิไน ฿หຌนับจำนวนผูຌปฏิบัติงานของ฽ต຋ละองค์การบริหาร
ส຋วนจังหวดั฼ทศบาล องค์การบริหารส຋วนตำบล กรุง฼ทพมหานคร ฼มืองพัทยา ฽ละองค์กรปกครอง
ส຋วนทຌองถิไนอืไนทีไมีกฎหมายจัดตัๅง 

(๏) รัฐวิสาหกิจทีไตัๅงขึๅน฾ดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา ฿หຌนับจำนวน
ผูຌปฏิบัติงานของ฽ต຋ละรัฐวิสาหกิจ 

(๐) หน຋วยงานอืไนของรัฐทีไ฼ปຓนนิติบุคคล ฿หຌนับจำนวนผูຌปฏิบัติงานของ฽ต຋ละ
หน຋วยงานอืไนของรัฐ 

ขຌอ ๑ นายจຌางหรือ฼จຌาของสถานประกอบการผูຌ฿ดทีไมิเดຌรับคนพิการ฼ขຌาทำงาน
ตามทีไกำหนด฿นขຌอ ๏ ฽ละมิเดຌดำ฼นินการตามมาตรา ๏๑ ฿หຌส຋ง฼งิน฼ขຌากองทุนส຋ง฼สริม฽ละพัฒนา
คุณภาพชีวิตคนพิการ฼ปຓนรายป຃ ฾ดยคำนวณจากอัตราตไำสุดของอัตราค຋าจຌางขัๅนตไำตามกฎหมาย 

ว຋าดຌวยการคุຌมครอง฽รงงานทีไ฿ชຌบังคับครัๅงหลังสุด฿นป຃ก຋อนป຃ทีไมีหนຌาทีไส຋ง฼งิน฼ขຌากองทุนส຋ง฼สริม
฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ คูณดຌวยสามรຌอยหกสิบหຌา ฽ละคูณดຌวยจำนวนคนพิการ 

ทีไเม຋เดຌรับ฼ขຌาทำงาน 

 



๕๏ 

การส຋ง฼งินตามวรรคหนึไง ฿หຌส຋ง฼ปຓน฼งินสด ฼ชใคขีดคร຋อมหรือธนาณัติสัไงจ຋ายกองทุน
ส຋ง฼สริม฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ ฾ดยส຋งต຋อสำนักงานส຋ง฼สริม฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิต 

คนพ ิการ฽ห ຋งชาต ิหร ือสำน ักงานพ ัฒนาส ั งคม฽ละความม ั ไนคงของมน ุษย ์จ ั งหว ัดทีไ  
สถานประกอบการตัๅงอยู຋ ภาย฿นวันทีไ ๏ํ มกราคม ของ฽ต຋ละป຃ 

 ฿หຌเวຌ ณ วันทีไ ๎๒ ฼มษายน พ.ศ. ๎๑๑๐ 

 ฼ฉลิมชัย ศรีอ຋อน 

 รัฐมนตรีว຋าการกระทรวง฽รงงาน 

 

 

 

 

 

 

 

หมาย฼หตุ  :- ฼หต ุผล฿นการประกาศ฿ช ຌกฎกระทรวงฉบับนีๅ  ค ือ ฾ดยท ี ไมาตรา ๏๏ ฽ห຋ง
พระราชบัญญัติส຋ง฼สริม฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๎๑๑์ บัญญัติ฿หຌนายจຌางหรือ
฼จຌาของสถานประกอบการ฽ละหน຋วยงานของรัฐรับคนพิการ฼ขຌาทำงานตามลักษณะของงาน 

฿นอัตราส຋วนทีไ฼หมาะสมกับผู ຌปฏิบัติงาน฿นสถานประกอบการหรือหน຋วยงานของรัฐ  ฾ดย฿หຌ
รัฐมนตรีว຋าการกระทรวง฽รงงานออกกฎกระทรวงกำหนดจำนวนคนพิการทีไนายจຌางหรือ฼จຌาของ
สถานประกอบการ฽ละหน຋วยงานของรัฐจะตຌองรับ฼ขຌาทำงาน ฽ละมาตรา ๏๐ วรรคหนึไง฽ห຋ง
พระราชบัญญัติดังกล຋าว บัญญัติ฿หຌนายจຌางหรือ฼จຌาของสถานประกอบการทีไมิเดຌรับคนพิการ฼ขຌา
ทำงานตามจำนวนทีไกำหนดส຋ง฼งิน฼ขຌากองทุนส຋ง฼สริม฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ฾ดย฿หຌ
รัฐมนตรีว຋าการกระทรวง฽รงงานออกกฎกระทรวงกำหนดจำนวน฼งินทีไนายจຌางหรือ฼จຌาของสถาน
ประกอบการจะตຌองนำส຋ง฼ขຌากองทุนจึงจำ฼ปຓนตຌองออกกฎกระทรวงนีๅ 

 

 

 

 



๕๐ 

฼ล຋ม ํ๎๒ ตอนพิ฼ศษ ๓๓ ง                  ราชกิจจานุ฼บกษา                       ๎๕ พฤษภาคม ๎๑๑๎ 

 

ประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของมนุษย์ 
฼รืไอง ประ฼ภท฽ละหลัก฼กณฑ์ความพกิาร 

------------------------------- 

฾ดยทีไ฼หใน฼ปຓนการสมควรกำหนดประ฼ภท฽ละหลัก฼กณฑ์ความพิการ฼พืไอประ฾ยชน์
฿นการส຋ง฼สริม฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ฿หຌมีความ฼หมาะสมยิไงขึๅน 

อาศัยอำนาจตามความ฿นมาตรา ๐ ฽ละมาตรา ๐๑ ฽ห຋งพระราชบัญญัติส຋ง฼สริม
฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๎๑๑์ อัน฼ปຓนกฎหมายทีไมีบทบัญญัติบางประการ฼กีไยวกับ
การจำกัดสิทธิ฽ละ฼สรีภาพของบุคคล ซึไงมาตรา ๎๕ ประกอบมาตรา ๐ํ ฽ละมาตรา ๐๏ ของ
รัฐธรรมนูญ฽ห຋งราชอาณาจักรเทยบัญญัติ฿หຌกระทำเดຌ฾ดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติ฽ห຋ง
กฎหมาย รัฐมนตรีว຋าการกระทรวงการพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของมนุษย์ จึงออกประกาศเวຌ 
ดังต຋อเปนีๅ 

ขຌอ ํ ประกาศนีๅ฼รียกว຋า Ķประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคม฽ละความมั ไนคง 

ของมนุษย ์฼รืไอง ประ฼ภท฽ละหลัก฼กณฑ์ความพิการķ 

ขຌอ ๎ ประกาศฉบับนีๅ฿หຌ฿ชຌบังคับตัๅง฽ต຋วันถัดจากวันทีไประกาศ฿นราชกิจจานุ฼บกษา
฼ปຓนตຌนเป 

ขຌอ ๏ ฿หຌกำหนดประ฼ภทความพิการ ดังนีๅ 
(ํ) ความพิการทางการ฼หใน 

(๎) ความพิการทางการเดຌยินหรือสืไอความหมาย 

(๏) ความพิการทางการ฼คลืไอนเหวหรือทางร຋างกาย 

(๐) ความพิการทางจิต฿จหรือพฤติกรรม หรือออทิสติก 

(๑) ความพิการทางสติปัญญา 
(๒) ความพิการทางการ฼รียนรูຌ 
 

 

สิไงทีไส຋งมาดຌวย ๎ 



๕๑ 

ขຌอ ๐ หลัก฼กณฑ์กำหนดความพิการทางการ฼หใน เดຌ฽ก຋ 
(ํ) ตาบอด หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวัน

หรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผลมาจากการมีความบกพร຋อง฿นการ฼หใน 

฼มืไอตรวจวัดการ฼หในของสายตาขຌางทีไดีกว຋า฼มืไอ฿ชຌ฽ว຋นสายตาธรรมดา฽ลຌ ว อยู຋฿นระดับ฽ย຋กว຋า  

๏ ส຋วน ๒์ ฼มตร (๏/๒์) หรือ ๎์ ส຋วน ๐์์ ฟุต (๎์/๐์์) ลงมาจนกระทัไงมองเม຋฼หใน฽มຌ฽ต຋
฽สงสว຋าง หรือมีลานสายตา฽คบกว຋า ํ์ องศา 

(๎) ตา฼หใน฼ลือนราง หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม 

฿นชีวิตประจำวันหรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผลมาจากการมีความบกพร຋อง 
฿นการ฼หใน฼มื ไอตรวจวัดการ฼หในของสายตาขຌางทีได ีกว຋า ฼มื ไอ฿ชຌ฽ว຋นสายตาธรรมดา฽ลຌวอยู ຋฿นระดับ 

ตัๅง฽ต຋ ๏ ส຋วน ๒์ ฼มตร (๏/๒์) หรือ ๎์ ส຋วน ๐์์ ฟุต (๎์/๐์์) เปจนถึง฽ย຋กว຋า ๒ ส຋วน ํ๔ 

฼มตร (๒/ํ๔) หรือ ๎์ ส຋วน ๓์ ฟุต (๎์/๓์) หรือมีลานสายตา฽คบกว຋า ๏์ องศา 

ขຌอ ๑ หลัก฼กณฑ์กำหนดความพิการทางการเดຌยินหรือสืไอความหมาย เดຌ฽ก຋ 
(ํ) หูหนวก หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวัน 

หรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผลมาจากการมีความบกพร຋อง฿นการเดຌยิน
จนเม຋สามารถรับขຌอมูลผ຋านทางการเดຌยิน ฼มืไอตรวจการเดຌยิน ฾ดย฿ชຌคลืไนความถีไทีไ ๑์์ ฼ฮิรตซ์ 
ํ,์์์ ฼ฮิรตซ์ ฽ละ ๎,์์์ ฼ฮิรตซ์ ฿นหูขຌางทีไเดຌยินดีกว຋าจะสูญ฼สียการเดຌยินทีไความดังของ฼สียง 

๕์ ฼ดซิ฼บลขึๅนเป 

(๎) หูต ึง หมายถึง การท ี ไบ ุคคลมีข ຌอจำก ัด฿นการปฏิบัต ิก ิจกรรม฿น
ชีวิตประจำวันหรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผลมาจากการมีความบกพร຋อง
฿นการเดຌยิน ฼มื ไอตรวจวัดการเดຌยิน ฾ดย฿ชຌคลื ไนความถีไทีไ ๑์์ ฼ฮิรตซ์ ํ,์์์ ฼ฮิรตซ์ ฽ละ 

๎,์์์ ฼ฮิรตซ์ ฿นหูขຌางทีไเดຌยินดีกว຋าจะสูญ฼สียการเดຌยินทีไความดังของ฼สียงนຌอยกว຋า ๕์ ฼ดซิ฼บล
ลงมาจนถึง ๐์ ฼ดซิ฼บล 

(๏) ความพิการทางการสืไอความหมาย หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด 

฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวันหรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผลมาจาก
การมีความบกพร຋องทางการสืไอความหมาย ฼ช຋น พูดเม຋เดຌ พูดหรือฟัง฽ลຌวผูຌอืไนเม຋฼ขຌา฿จ ฼ปຓนตຌน 

ขຌอ ๒ หลัก฼กณฑ์กำหนดความพิการทางการ฼คลืไอนเหวหรือทางร຋างกาย เดຌ฽ก຋ 
(ํ) ความพิการทางการ฼คลื ไอนเหว หมายถึง การที ไบ ุคคลมีขຌอจำกัด 

฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวันหรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผลมาจาก



๕๒ 

การมีความบกพร຋องหรือการสูญ฼สียความสามารถของอวัยวะ฿นการ฼คลืไอนเหว เดຌ฽ก຋ มือ ฼ทຌา 
฽ขน ขา อาจมาจากสา฼หตุอัมพาต ฽ขน ขา อ຋อน฽รง ฽ขน ขาขาด หรือภาวะ฼จใบปຆวย฼รื ๅอรัง 
จนมีผลกระทบต຋อการทำงานมือ ฼ทຌา ฽ขน ขา 

(๎) ความพิการทางร຋างกาย หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม
฿นชีวิตประจำวันหรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผลมาจากการมีความ
บกพร຋องหรือความผิดปกติของศีรษะ ฿บหนຌา ลำตัว ฽ละภาพลักษณ์ภายนอกของร຋างกาย 

ทีไ฼หในเดຌอย຋างชัด฼จน 

ขຌอ ๓ หลัก฼กณฑ์กำหนดความพิการทางจิต฿จหรือพฤติกรรม หรือออทิสติก เดຌ฽ก຋ 
(ํ) ความพิการทางจิต฿จหรือพฤติกรรม หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด 

฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวันหรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผลมาจาก
ความบกพร຋องหรือความผิดปกติทางจิต฿จหรือสมอง฿นส຋วนของการรับรูຌ อารมณ์ หรือความคิด 

(๎) ความพิการออทิสติก หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม
฿นชีวิตประจำวันหรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผลมาจากความบกพร຋อง
ทางพัฒนาการดຌานสังคม ภาษา฽ละการสืไอความหมาย พฤติกรรม฽ละอารมณ์ ฾ดยมีสา฼หตุมาจาก
ความผิดปกติของสมอง ฽ละความผิดปกตินัๅน฽สดงก຋อนอายุ ๎ ป຃ครึไง ทัๅงนีๅ ฿หຌรวมถึงการวินิจฉัย
กลุ຋มออทิสติกส฼ปกตรัมอืไน โ ฼ช຋น ฽อส฼ปอ฼กอร์ (Asperger) ฼ปຓนตຌน 

ขຌอ ๔ หลัก฼กณฑ์กำหนดความพิการทางสติปัญญา เดຌ฽ก຋ การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด 

฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวันหรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไง฼ปຓนผล 

มาจากการมีพัฒนาการชຌากว຋าปกติ หรือมีระดับ฼ชาว์ปัญญาตไำกว຋าบุคคลทัไวเป ฾ดยความผิดปกติ
นัๅน฽สดงก຋อนอายุ ํ๔ ป຃ 

ขຌอ ๕ หลัก฼กณฑ์กำหนดความพิการทางการ฼รียนรูຌ เดຌ฽ก຋ การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด
฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวัน หรือการ฼ขຌาเปมีส຋วนร຋วม฿นกิจกรรมทางสังคม฾ดย฼ฉพาะ
ดຌานการ฼รียนรูຌ ซึไง฼ปຓนผลมาจากความบกพร຋องทางสมอง ทำ฿หຌ฼กิดความบกพร຋อง฿นดຌานการอ຋าน
การ฼ขียน การคิดคำนวณ หรือกระบวนการ฼รียนรูຌพืๅนฐานอืไน฿นระดับความสามารถทีไตไำกว຋า฼กณฑ์
มาตรฐานตามช຋วงอายุ฽ละระดับสติปัญญา 



๕๓ 

ขຌอ ํ์ ฿หຌผูຌประกอบวิชาชีพ฼วชกรรม ฼ปຓนผูຌตรวจวินิจฉัย฽ละออก฿บรับรองความพิการ 
ทีไระบุประ฼ภทความพิการตามขຌอ ๐ ขຌอ ๑ ขຌอ ๒ ขຌอ ๓ ขຌอ ๔ หรือขຌอ ๕ ฼พืไอประกอบคำขอมีบัตรประจำตัว
คนพิการตามมาตรา ํ ๕ ฽ห຋งพระราชบัญญัติส຋ง฼สริม฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๎๑๑์  

฼วຌน฽ต຋นายทะ฼บียนกลาง หรือนายทะ฼บียนจังหวัด฽ลຌว฽ต຋กรณี ฼หในว຋าบุคคลนัๅนมีสภาพความ
พิการทีไสามารถมอง฼หในเดຌ฾ดยประจักษ์จะเม຋ตຌอง฿หຌมีการตรวจวินิจฉัยกใเดຌ 

ขຌอ ํํ ฿หຌมีคณะทำงาน฼พื ไอทำหนຌาที ไกำหนด฽บบ฼อกสาร  คู ຋ม ือ ฽นวทาง 
หลัก฼กณฑ์การวินิจฉัยความพิการ ฽ละวิธีปฏิบัติ฼พืไอ฿หຌ฼ปຓนเปตามขຌอ ํ์ ตามประกาศนีๅ 

ขຌอ ํ๎ ฿หຌ฼ลขาธิการสำนักงานส຋ง฼สริม฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ฽ห຋งชาติ
รักษาการตามประกาศนีๅ 

 ประกาศ ณ วันทีไ ๏์ ฼มษายน พ.ศ. ๎๑๑๎ 

 อิสสระ สมชัย 

 รัฐมนตรีว຋าการกระทรวงการพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของมนุษย์ 


